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1. Introduction

The location of a company is one of the most important determinants which ensures the

future successful development of the company. Every company must take into account plenty

of internal and external factors that are influenced by companies, households and the public

sector. The optimal combination of these factors leads to optimal localization, therefore, it is

important to understand these economic factors. That’s why the location of corporate activities

has been a part of economics for many years. The theories and methodologies that are focused

on this problem are part of regional economics.

Choosing a business location is one of the most crucial business decisions along with the

choice of a legal form of business or determination of the construction of a business. It is a

long-term decision that cannot be repeatedly revised, especially in the case of large enterprises.

A poorly chosen location significantly reduces the chances of a newly established business to

survive.

The main purpose of the thesis is the evaluation of companies’ location and answering the

question of where it is better to place a new company. To solve the problem, the new

methodology was proposed where the company’s location is considered to be its headquarters

and to tackle its location the local population and the health of companies were taken into

account. I try to compare the location of the company’s headquarters and its establishments.

Then, I recognise spatial interactions of headquarters of companies, if they tend to make clusters

or not. Lastly, there is answered the question if the health of company follows the same fate as

other near companies or the health is absolutely independent on near companies and if the

company is doing better in a cluster or not. To fulfil the given aim, the literature overview of

companies’ location in the context of the economy and the assessment of companies’

performance and a methodology for the evaluation of the position of companies have to be

introduced. Specifically, there is introduced the methodology for the description of the positions

of individual companies in homogeneous and inhomogeneous case (whether they tend to make

cluster or vice versa), if the clustering is dependent on the health of companies and a way to

identify a level of clustering (how the tendency of clustering is strong).

The paper is divided into 6 main chapters. In the first chapter, “Introduction”, there is

contained the brief outset of the papers’ topic. In the chapter, “Literary Overview”, there is
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described theory related to the problem of location theories (regional economics, clustering,

location theories, and their development) and performance assessment of companies,

specifically Neumeiers’ indices. The chapter, “Methodology”, contains the methodology for

the investigation of the location of companies in a given area. In the chapter “Results” all the

outcomes are presented in detail. The chapter “Discussion” provides a comparison of the gained

results with other authors. At the end of the paper, there is the conclusion of the results that

summarizes the topic.
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2. Literary Overview

Different economic activities benefit from different areas. For this reason, it is necessary to

pay attention to regional sciences, which take into account the influence of location on

economic activities.

2.1 Regional economics

Regional economics is a summary of statements and findings of the socio-economic spatial

structure. The aim of regional economics is to explain and predict economics events in space

and to shape regional economic reality (Ježek et al., 2002). According to Edwards (2007),

regional economics helps to determine where different types of economic activity will prosper.

He claims that regional economics combines tools from microeconomics, macroeconomics, and

international economics to analyse location patterns and other components of regional growth

rates. Regional economics focuses on proximity and transportation costs, increasing returns to

scale and externalities. Urban economists, on the other hand, are interested in the relation of the

peripheral urban areas to the city itself as well as land use patterns within a city. Urban

economists are particularly focused on land use, land rents, local government and local

education policies, and housing, as well as social problems relating to poverty and crime.

Regional economics can be divided into regional macroeconomics and regional

microeconomics. Regional macroeconomics compares the economic performance of a selected

number of regions with the national economy, deals with the economic growth of regions, inter-

regional differences in unemployment and inter-regional movement of production factors. In

contrast, regional microeconomics is much more concerned about the localization and

interaction of individual economic activities (Ježek et al., 2002).

Spatial decision-making is the result of many actors. Many authors have dealt with the issue

of actors of regional development. In the Czech Republic, for example, Pospíšilová and

Vajdová (2007) or Stachová et al. (2007) have dealt with this problem. They divided major

actors into public sector institutions, private sector institutions, and civil society. The most

common differentiation of the actors is divided into three main groups, enterprise, household,

and state (public sector) groups according to Ježek et al. (2002); see in the figure below. The

most important consideration of companies is where business activities will be realized.

Households, as final consumers of goods and services, labour supply, entrepreneurial activities
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and capital, influence regional structures in their decision-making. The public sector makes

spatial decisions for things such as tax collection, infrastructure, provision of public facilities,

law-enforcement, institution-building, etc.

Figure 1 Actors of regional development

Source: Own processing according to Ježek et al. (2002)

According to Ježek et al. (2002), the object of exploration of spatial economics is an

economic spatial system consisting of three basic elements:

1. the distribution of economic activities,

2. movement of production factors,

3. dynamics of inhabitant structure and regional structure.

The economic activities of individual regions are directly influenced by regional policy.

There is no exact definition for the concept of regional policy. The definition varies for many

authors. For example, Wokoun (2003) briefly defines regional policy as a set of objectives,

measures and tools to reduce excessively large socio-economic disparities across regions.

According to Ježek et al. (2002), regional policy is defined as a form of government economic

policy aimed at changing the deployment of economic activities and changing the performance

of regions’ economies. It is about influencing economic processes in partial spatial state units
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through public administration (state administration and self-government). In particular,

economic, social and environmental reasons exist for the existence of the regional policy.

Regional politics represents all public interventions that lead to the improvement of the

geographical distribution of economic activities, respectively, to try to correct some of the

spatial consequences of a free market economy for achieving two interdependent goals -

economic growth and improvement of the social distribution of economic effects (Vanhove,

2018).

The main objective of regional politics is to reduce disparities between regions, harmonious

development of regions, creation of common financial resources and their effective spending.

In particular, the policy emphasizes on economic growth and development (Stejskal &

Kovárník, 2009). Wokoun et al. (2008) argue that regional policy objectives are based on the

identification of the main regional problems and on the concept of economic policy, whereby

they are defined as far as possible to control their fulfilment and simultaneously evaluate the

effectiveness of the used tools.

Regional problems/differences can be caused by a number of economic and non-economic

factors. The principal factors are primarily factors related to economic theories, namely the

relatively low mobility of labour and capital and geographical factors, especially the

geographical remoteness and insufficient natural resources. Other important factors are, for

example, the inadequate economic structure of the region, institutional factors and

psychological factors. Secondary factors such as the external economy (technical, financial, and

infrastructural), the demographic situation (lower level of education), the rigidity of costs and

prices, the wide range of regional uniformity of wages for certain important inertia forces, the

wide range of regional wage uniformity for certain qualifications groups, regional differences

in innovation and several other factors of a different nature contribute to uneven regional

development (Wokoun et al., 2008)1.

The main actor involved in regional policy in the Czech Republic is the state and the Ministry

for Regional Development. However, in recent years, the number of actors such as the European

Union, regional development funds and agencies, advisory and technology centres, etc. have

been increasing (Ježek et al., 2002).

1 Localization factors are described in detail below in the Chapter 2.4.2
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2.2 Region

Over the past 100 years, Urban and Regional Economics have developed enormously, but

despite this development, there has been no clear definition of the fundamental concept of the

region yet.

The term region can be defined as a territory within a different territorial delimitation. The

primary issue of regional economic concerns the appropriate delineation of a region. Siebert

(1969), for example, defined a region as a “subsystem of a national economy”. According to

the Law Regional Development Support No. 248/2000 Coll., a territorial unit is defined by the

administrative boundaries of regions, districts, municipalities or associated municipalities

whose development is supported.

Regions are defined as territorial units that have certain solidarity that is determined by the

criterion of homogeneity or functionality. In the homogeneity criterion, territorial units are

assigned to each other, according to similar economic indicators. In the criterion of

functionality, territorial units are associated according to strong spatial links. These criteria are

not mutually exclusive (Ježek et al., 2002).

Differences or inequalities are generally a major stimulus for social development, and their

existence is desirable and necessary. On the other hand, too large differences between regions

(similarly between individuals) cease to be stimulating and can have unpleasant economic and

serious social and political consequences and are therefore generally considered as the negative

thing. At the same time, regional inequalities are a prerequisite for more effective forms of

territorial division of labour and specialization (Wokoun et al., 2008).

The literature describes many types of regions’ typologies according to a variety of criteria.

One of the most cited classifications is the typology of Blorevogel (2000), who distinguishes

the following types of regions:

- real regions,

- regions defined by human activities,

- regions that are perceived or identified as regions.

Real Regions, Blorevogel (2000) defines as regions of scientific constructions that serve the

scientific organization of reality that is constructed based on a purpose or theory. Regions
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defined by human activities are created by the daily actions of individual or collective actors.

The last type of region is created through social communication.

The typology of regions by Wokoun et al. (2008) is based on Blorevogel, (2000)’s typology.

Wokoun et al. (2008) claim that there are descriptive regions that are defined by situational

analysis based on the occurrence of representative phenomena or functions. Furthermore,

according to these authors, there are normative regions that arise from political decisions based

on legislation or executive requirements. There is no uniform methodology for defining

descriptive regions. It depends primarily on the purpose of the delimitation, the nature of the


[…]


real world. Furthermore, due to the influence of globalization, there is an impression that the

location of companies lacks importance. To propose a model that can more properly explain

the reality, further investigation is needed. It would be necessary to add more variables to the

model, for example, time, availability of technologies and capital, personal preferences, a

geographical distance of competition, the proximity of suppliers, industrial site, raw materials,
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community, imperfect competition, externalities, etc. to understand the distribution of

headquarters of companies. Rather, they are theoretical models that can give us guidance on

how to choose a destination.
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8. Summary and Keywords

8.1 Summary

To choose a good location for a company is one of the most important long-term decision of

the company’s owners because this decision cannot be changed and ensures the future

successful development of a company. That’s why the location of corporate activities has been

a part of economics for many years. This work also deals with this issue.

The purpose of the thesis is the recognition of spatial relationships of the headquarters of

companies. Firstly, there are observed spatial relationships between individual companies

within individual sectors. Secondly, there are answered the questions if the health of the

company follows the same fate as other near companies or is absolutely independent and if the

company is doing better in a cluster or not. In particular, whether the company should think of

a location close to another successful company, or vice versa, a company that is not successful

and is threatened by bankruptcy. Lastly, a new econometric model for recognition of spatial

interaction of companies according to their health in the inhomogeneous case is proposed.

To fulfil the given aim, the literature overview of companies’ location in the context of the

economy and the assessment of companies’ performance and a methodology for the evaluation

of the position of companies have to be introduced. Specifically, there is introduced the

methodology for the description of the positions of individual companies in homogeneous and

inhomogeneous case (whether they tend to clustering or vice versa), if the clustering is

dependent on the health of companies and a way to identify a level of clustering (how the

tendency of clustering is strong).

In the analysis, the set of headquarters of small and medium companies in three regions

located in the Czech Republic, i.e. Jihočeský, Plzeňský and Vysočina regions were used. The

data set was collected in 2015 by database Albertina Gold and contains information from the

financial reports of the companies from the year 2013. The classification of the companies into

the given sectors was selected using the adjusted CZ‑NACE methodology ver. 1.1 according to

the core of the business that is the main product of the companies. Based on their economic

activities, the companies were divided into 13 sectors. The data set contains 10 201 companies

and their full addresses.
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To tackle the location of companies, the local population and the health of companies were

taken into account. The methodology is based on a point process theory. Since the population

is unevenly distributed and companies choose their locations according to the size of the local

population, it was not possible to use homogeneous models and thus the local scaling principals

were used for modelling the inhomogeneity. The inhomogeneous approach is more realistic in

large observation areas and areas with geographical features like mountains where the

concentration of companies is not as common. The results were obtained by application of

Ripley’s K-function and its derived Besag’s L-function that is used for the determination of the

distribution of the companies in our research. Lastly, the locally scaled mark-weighted

K‑function was introduced to determine the dependence of the firm health and its location. This

function has never been used before. As a mark, the health of the company was taken into

account, specifically Neumeiers’ indices.

Firstly, it was found out how the headquarter of the company corresponds with its

establishments. The research found that 75 % of companies have the same location for their

establishments and headquarters. 79 % of companies have their registered office identical to

the establishment or the establishment is a maximum of 1 km away from the establishment. And

even 90 % have the same headquarters as an establishment or an establishment within a

maximum distance of 10 km. This finding leads to the fact that the results of the analysis of the

location of the company’s headquarters can be implemented on its establishments.

Then, the analyses of this work revealed that companies in all industries tend to strong

clustering. We managed to prove that companies are more located in areas where people are

more concentrated. On the other hand, there has to be an influence of other factors that can

explain clustering completely. The geographic concentration of companies is stronger than

population because it helps to amplify production and innovation benefits, specifically to reduce

transaction costs, increase information flow, improve specialized needs and be stronger in a

competitive environment. Many companies probably realise the advantages of location in a

cluster where the whole is more than the sum of its parts. As it was not possible to prove that

the population would fully explain the clustering of firms, the analyses were completely

detached from the population. The population was replaced with the density of the point process

of companies.

However, the main aim of the thesis was to ask if the health of the firm is influenced by the

health of other companies surrounded by and if the companies are healthier when they are
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located in clusters or not. These analyses were solved by locally scaled mark-weighted

K‑function and different tendencies though sectors were revealed. There were found out strong

interactions between the performances of companies in 6 sectors where the companies follow

the same fate as the companies close to them. There were only differences in the distance of

influenced companies. Specifically, the performance in Construction sector and Real estate

activities, renting and business activities are influenced by companies located in the short

distances, the health of companies in Mining and quarrying, Manufacturing industry sector is

influenced by companies located in medium modified distances, the health of companies in

sector Transport, storage and communication is affected by companies located in longer

distances and in the sector Health and social care, veterinary activities the health is influenced

by companies in all distances. In other sectors, the null hypothesis couldn’t be rejected. Then,

when the analysis was focused on the question if the companies are healthier when they are

located near to other companies or not, the results were different though the sectors again. There

were revealed interaction only in the sectors Manufacturing industry, Wholesale and retail

trade; repair and maintenance of motor vehicles, Accommodation and food service activities,

and Real estate activities, renting and business activities. The first three sectors revealed that

the companies have better performance if they are located in a cluster of similar companies.

Controversially, the sector Wholesale and retail trade; repair and maintenance of motor vehicles

showed that the companies of this sector located in clusters are doing worse.

Analyses of this thesis could be used as a key that can help with choosing a suitable locality for

starting a new company. However, there is no straightforward answer to where a company

should be located. It must be noted that location theories are of limited application since the

generality. There is predominantly assumed only a few variables that are not sufficient in the

real world. It would be necessary to add more variables to the model, for example, availability

of technologies and capital, personal preferences, a geographical distance of competition, the

proximity of suppliers, industrial site, raw materials, community, imperfect competition,

externalities, etc. to understand the distribution of headquarters of companies. Rather, they are

theoretical models that can give us guidance on how to choose a destination.
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