Žádost o povolení obhajoby disertační práce

Příjmení, jméno, titul: Ing. et Ing. Ilona Berková
Narozen(a) (datum a místo): 12. 1. 1990, Nové Město na Moravě

Studijní program: Ekonomika a management
Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku
Forma studia: Prezenční

Školitel: Doc. RNDr. Tomáš Mrkvička, Ph.D.
Školící pracoviště: KMI

Téma disertační práce: Prostorová analýza ekonomických ukazatelů podniku
Datum zahájení studia: 09/2014
Datum podání žádosti: 15. 3. 2021

Vyjádření školitele k žádosti s uvedením výsledku kontroly plagiátorství:

Datum 11. 3. 2021 <i>Usohlasím</i> Podpis <i>T. Mrkvička</i>
----------------------------- ------------------ -------------------------------------

Vyjádření školícího pracoviště disertační práce:

Datum 11. 3. 2021 <i>Usohlasím</i> Podpis <i>T. Mrkvička</i>
----------------------------- ------------------ -------------------------------------

Vyjádření děkana k žádosti:

Datum 14. 3. 2021 <i>Usohlasím</i> Podpis <i>Jan Pašá</i>
----------------------------- ------------------ ----------------------------------

Přílohy:

1. Zápis z malé obhajoby disertační práce na školícím pracovišti
2. Příloha k žádosti o povolení obhajoby disertační práce